



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20241502

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA ITAMARATI S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 28.559.363/0001-80, representado pelo Sr. LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portador do CPF nº 274.XXX.XXX-28, e do outro lado **WEK ENTREGAS E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ 11.566.218/0001-24, com sede na RUA CLAUDINO PAULO PINHEIRO, QD.68 LT.35, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a).JUSSANIA DE SOUSA CAMPOS CUNHA, portador do(a) CPF 890.XXX.XXX-68, já qualificados no contrato inicial, oriundo do Processo Licitatório 209/2024/FME, Pregão Eletrônico 137/2024-SRP determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

“Aquisição de materiais de expediente e pedagógico remanescente do Processo Licitatório nº 011/2024/FME-CPL, para suprir as necessidades da rede pública de ensino do Município de Canaã dos Carajás, estado do Pará.”

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
105454	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, DIMENSÕES MINIMAS: COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM	UNIDADE	805,00	4,850	3.904,25
117410	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO C/12 UNIDADES - MARCADOR CAIXA PARA QUADRO BRANCO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO C/12 UNIDADES - MARCADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO RECARREGÁVEL (CX. C/ 12 UND.) MARCADOR DE QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, MARCADOR DE QUADRO BRANCO, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA 4MM ARRENDONDA, CORES VARIADAS.	CAIXA	743,00	33,090	24.585,87
117423	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE (PLÁSTICO ADESIVO) 45CM.X ROLO 25M - PAPEL ADESIVO PAPEL CONTACT TRANSPARENTE (PLÁSTICO ADESIVO) 45CM.X 25M - PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE ROLO C/ 25 METROS	ROLO	463,00	37,090	17.172,67
117425	PAPEL ESPECIAL P/ IMPRESSÃO C/50 FL. (COUCHÊ) - PAPEL PACOTE COUCHÊ, A4 (210X297MM), PAPEL ESPECIAL P/ IMPRESSÃO C/50 FL. (COUCHÊ) - PAPEL COUCHÊ, A4 (210X297MM), COR BRANCO, COM GRAMATURA DE 180GR/CM², MEDINDO 210 X 297MM.	PAPEL PACOTE	120,00	14,760	1.771,20
117426	PAPEL ESPECIAL P/ IMPRESSÃO C/50 FL. (VERGÊ) - PAPEL PACOTE VERGÊ, A4 (210X297MM) PAPEL ESPECIAL P/ IMPRESSÃO C/50 FL. (VERGÊ) - PAPEL VERGÊ, A4 (210X297MM), COR BRANCO, COM GRAMATURA DE 180GR/CM², MEDINDO 210 X 297MM.	PAPEL PACOTE	120,00	14,740	1.768,80
117452	TESOURA DE PICOTAR 21CM PROFISSIONAL - TESOURA DE PI COTAR COM 21 CM TESOURA DE PICOTAR 21CM PROFISSIONAL - TESOURA DE PICOTAR COM 21 CM, LÂMINA EM AÇO INOX 8. FORMATO DE CORTE: ZIG ZAG, CABO EMBORRACHADO	UNIDADE	182,00	30,150	5.487,30
167379	CARTOLINA CORES DIVERSAS (PCT C/ 100 UNIDADES) - C. PACOTE CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150, COMPRIMENTO 660, LARGURA 500, CORES DIVERSAS.	C. PACOTE	494,00	43,390	21.434,66
167500	NOVELO DE LÃ 100G, CORES VARIADAS NOVELO DE LÃ 100G, CORES VARIADAS	ROLO	618,00	10,570	6.532,26
180368	COLA PARA ISOPOR 500 GRAMAS* COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO	UNIDADE	431,00	10,590	4.564,29
199254	CANETA HIDROGRÁFICA, TIPO JUMBO TIPO JUMBO, PONTA GROSSA (4,00 MM), ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁGUA, COM 06 (SEIS) CORES.	JOGO	618,00	7,720	4.770,96
199257	CANETINHA HIDROCOLOR C/12X1 - C.P ESTOJO CANETINHA HIDROCOR PONTA FINA 12 CORES COM RESISTENCIA	JOGO	556,00	3,630	2.018,28
199270	COLA BRANCA - 500 GRAMAS COLA, LÍQUIDA, PARA USO ESCOLAR, A BASE DE ÁGUA,	UNIDADE	431,00	9,000	3.879,00



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

	LAVAVEL, ATOXICA, BICO ECONOMICO, SECAGEM NORMAL, ACONDICIONADA EM FRASCO COM NO MINIMO 500 GRAMAS DO PRODUTO, NA COR BRANCA, COM VALIDADE MINIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA			
199271	COLA COLORIDA, 23G CAIXA	618,00	7,250	4.480,50
	COM BICO APLICADOR, MATERIAL NÃO TÓXICO, CORES COM BRILHO INTENSO, SECAGEM RÁPIDA. CAIXA COM 6 (SEIS) CORES.			
199274	COLA PARA ISOPOR, 90 ML UNIDADE	525,00	4,270	2.241,75
	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO			
199371	PAPEL 40KG, PCT C/100 FOLHAS PACOTE	307,00	13,250	4.067,75
	PAPEL 40 KG (SULFITE), 96CM X 66 CM, 120 GRAMAS, COR BRANCA.			
199417	REABASTECEDOR P/ PINCEL PARA QUADRO BRANCO 500ML - C UNIDADE	463,00	42,580	19.714,54
	ORES VARIADAS - C.P			
228162	APONTADOR PARA LÁPIS JUMBO COM DEPÓSITO CAIXA	120,00	46,130	5.535,60
	APONTADOR PARA LÁPIS JUMBO COM DEPÓSITO DESCRITIVO: APONTADOR PARA LÁPIS JUMBO DE POLIETILENO (RÍGIDO), COM DEPÓSITO TRIANGULAR E BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA, ATOXICO, PRÓPRIO PARA APONTAR LÁPIS JUMBO, COM LAMINA DE AÇO TEMPERADO QUE PERMITE MANTER O FIO DE CORTE POR MAIS TEMPO, MEDIDAS 46 X 15 X 26 MM E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. CAIXA CONTENDO 30 UNIDADES			
228163	BARBANTE DE ALGODÃO - COTA PRINCIPAL ROLO	151,00	17,730	2.677,23
	CORES VARIADAS rolo c/400M - BARBANTE DE ALGODÃO, COLORIDO NÚMERO 06.			
228165	BARBANTE DE SISAL - COTA PRINCIPAL ROLO	463,00	15,140	7.009,82
	BARBANTE DE SISAL - COTA PRINCIPAL ROLO COM 100 METROS - ESPESSURA DO FIO 3MM - COR NATURAL			
228168	BORRACHA DE APAGAR PEQUENA CX.C/60 UNDS - COTA PRINCIPAL CAIXA	929,00	10,870	10.098,23
	BORRACHA DE APAGAR PEQUENA CX.C/60 UNDS - COTA PRINCIPAL BORRACHA APAGADORA DE ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, LARGURA 17 MM, ALTURA 5,5 MM, APLICAÇÃO PARA LÁPIS E TINTA.			
228170	BALÃO N° 7 CORES VARIADAS C/50 UND PACOTE	369,00	7,450	2.749,05
	BALÃO N° 7 CORES VARIADAS C/50 UND			
228171	BASTÃO COLA QUENTE FINO(REFIL) PCT.C/80 UNDS - COTA PRINCIPAL PACOTE	182,00	34,600	6.297,20
	BASTÃO COLA QUENTE FINO(REFIL) PCT.C/80 UNDS - COTA PRINCIPAL COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO			
228175	CADERNO BROCHURA GRANDE 96FLS - COTA PRINCIPAL UNIDADE	1.241,00	8,070	10.014,87
	CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA,QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM OU MAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA,COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNASTIPO 1/4 CAPA DURA,23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES			
228177	CADERNO BROCHURA PEQUENO 96 FLS - COTA PRINCIPAL UNIDADE	3.731,00	5,820	21.714,42
	CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA,QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 140 MM, LARGURA 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA,COLADO ENTRE AS FOLHAS TIPO 1/4 CAPA DURA,23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES			
228183	CALCULADORA SOLAR 12 DÍGITOS - COTA PRINCIPAL UNIDADE	105,00	16,190	1.699,95
	CALCULADORA SOLAR 12 DÍGITOS - COTA PRINCIPAL CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS (SOLAR/BATERIA), VISOR LCD, POSSUINDO MEMÓRIA, CÁLCULO DE PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS E FUNÇÃO GT, CORREÇÃO TOTAL E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, A BATERIA (G10) E ENERGIA SOLAR, TAMANHO MINIMO 117X143X26MM, PESO 130GOU MAIS.			
228185	CANETA ESFEROGRAFICA CX C/ 50 UNDS AZUL - COTA PRINCIPAL CAIXA	618,00	30,340	18.750,12
	CANETA ESFEROGRAFICA CX C/ 50 UNDS AZUL - COTA PRINCIPAL CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, ESCRITA MACIA E TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE. CORES VARIADAS, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA,COR AZUL.			
228187	CANETA ESFEROGRAFICA CX C/ 50 UND PRETA - COTA PRINCIPAL CAIXA	618,00	32,600	20.146,80
	CANETA ESFEROGRAFICA CX C/ 50 UND PRETA - COTA PRINCIPAL CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, ESCRITA MACIA E TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE. CORES VARIADAS, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA			



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

228226	DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR PRETA DISPLAY PLÁSTICO OFÍCIO A4 - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	151,00	14,430	2.178,93
228246	DISPLAY PLÁSTICO OFÍCIO A4 - COTA PRINCIPAL ENVELOPE OFÍCIO A4 229 X 324 CX.C/250 UNDS NA COR OU RO. - COTA PRINCIPAL	CAIXA	369,00	58,590	21.619,71
228261	ENVELOPE OFÍCIO A4 229 X 324 CX.C/250 UNDS NA COR OURO. - COTA PRINCIPAL FITA ADESIVA CREPE LARGA ROLO - COTA PRINCIPAL	ROLO	2.112,00	4,150	8.764,80
	FITA ADESIVA CREPE LARGA ROLO - COTA PRINCIPAL FITA ADESIVA DE PAPELARIA, DE PAPEL CREPE TRATADO E ADESIVADO, ESPESURA DE 0,15MM, LARGURA 48MM, COMPRIMENTO DE 45M A 50M NA COR CREME, PARA USO GERAL.				
228267	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 45MM. X 45M - COTA P RINCIPAL	ROLO	2.112,00	3,570	7.539,84
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 45MM. X 45M - COTA PRINCIPAL FITA DUREX TRANSPARENTE DIMENSÕES MINIMAS DE 50MX45MM.				
228287	JUTA, COM NO MÍNIMO 0,90 M DE LARGURA. - COTA PRINCIPAL	METRO	307,00	16,240	4.985,68
228291	JUTA, COM NO MÍNIMO 0,90 M DE LARGURA. - COTA PRINCIPAL LÁPIS DE COR JUMBO	CAIXA	618,00	8,040	4.968,72
	LÁPIS DE COR JUMBO LÁPIS DE COR 12 CORES JUMBO FORMATO TRIANGULAR, MEDINDO 125 MM (COMPR.) X 10 MM (DIÂMETRO), DE MADEIRA MOLE, LEVE, SECA, SEM NÓS E RACHADURAS, MADEIRA PROVENIENTE DE REFLORESTAMENTO SUSTENTÁVEL E CERTIFICADA FSC OU CERFLOR, COM COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA, A BASE INTERNA DO GRAFITE DEVERA POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA, PRODUTO ATÓXICO, COM CORES MISTAS E CONTER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES.				
228292	LÁPIS PRETO JUMBO Nº 2 LÁPIS PRETO JUMBO Nº 2 LÁPIS PRETO JUMBO APONTADO, COM MINA GRAFITE NA COR PRETA, FORMATO TRIANGULAR, IDEAL PARA ESTIMULAR A COORDENAÇÃO MOTORA, MADEIRA DE REFLORESTAMENTO SUSTENTÁVEL E CERTIFICADA FSC OU CERFLOR, COMPOSIÇÃO MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA, MEDINDO NO MÍNIMO 125 MM COMPR X 10 MM DIÂMETRO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO CONTER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. CAIXA COM 36 UNIDADES	CAIXA	120,00	34,190	4.102,80
228299	MARCA TEXTO CORES VARIADAS CX. C/12 UNDS - COTA PRINCIPAL MARCA TEXTO CORES VARIADAS CX. C/12 UNDS - COTA PRINCIPAL CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA CHANFRADA PARA MARCAR COM LINHA GROSSA OU SUBLINHAR COM LINHA FINA, CORES VARIADAS, TIPO PONTA FLUORESCENTE, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	463,00	16,180	7.491,34
228301	MASSA DE MODELAR CORES VARIADAS CX. C/12 UNDS - COTA PRINCIPAL MASSA DE MODELAR CORES VARIADAS CX. C/12 UNDS - COTA PRINCIPAL MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREALIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO 12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES 6 UN, COR SORTIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, 500 GRAMAS.	CAIXA	385,00	4,820	1.855,70
228306	PALITO DE PICOLÉ PALITO DE PICOLÉ PCT COM 100 UNIDADES, COM PONTAS ARREDONDADAS E LIXADAS.	PACOTE	1.552,00	2,680	4.159,36
228319	PAPEL ESPECIAL P/ IMPRESSÃO C/50 FLS (LINHO) PAPEL ESPECIAL P/ IMPRESSÃO C/50 FLS (LINHO) PAPEL LINHO, A4(210X297MM), COR BRANCO, COM GRAMATURA DE 180GR/CMU, MEDINDO 210 X 297MM.	PACOTE	120,00	12,960	1.555,20
228322	PAPEL ESPECIAL P/ IMPRESSÃO C/ 50 FLS (CASCA DE OVO) PAPEL ESPECIAL P/ IMPRESSÃO C/ 50 FLS (CASCA DE OVO) PAPEL CASCA DE OVO, A4(210X297MM), COR BRANCO, COM GRAMATURA DE 180GR/CMU, MEDINDO 210 X 297MM.	PACOTE	120,00	12,640	1.516,80
228327	PAPEL SULFITE COLORIDO A4 - COTA PRINCIPAL PAPEL SULFITE COLORIDO A4 - COTA PRINCIPAL (AMARELO, AZUL, VERDE, ROSA OU SALMÃO) - A4 - 75G/M² 210X297MM RESMA COM 100 FOLHAS	RESMA	1.241,00	5,950	7.383,95
228332	PASTA ARQUIVO MORTO - COTA PRINCIPAL PASTA ARQUIVO MORTO - COTA PRINCIPAL CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, DIMENSÕES 340 X 240 X 130, COR CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA	UNIDADE	1.241,00	5,340	6.626,94



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CARACTERÍSTICAS		ADICIONAIS			
ESPESSURA 2MM , APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, UNIDADE					
228336	PASTA CATÁLOGO 100FLS - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	1.241,00	16,260	20.178,66
	PASTA CATÁLOGO 100FLS - COTA PRINCIPAL				
	PASTA PLÁSTICA				
	TIPO CATALOGO, COM VISOR, COM 04 PARAFUSOS DE METAL E 100 FOLHAS DE PLÁSTICO REFORÇADO (0,10MM), COR PRETA, 350X255MM, LOMBO LARGO				
228338	PASTA CATÁLOGO 50FLS - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	1.241,00	12,950	16.070,95
	PASTA CATÁLOGO 50FLS - COTA PRINCIPAL				
	PASTA PLÁSTICA				
	TIPO CATALOGO, COM VISOR, COM 04 PARAFUSOS DE METAL E 50 FOLHAS DE PLÁSTICO REFORÇADO (0,10MM), COR PRETA.				
228347	PINCEL PARA PINTURA, REF 815 N 14, CABO DE MADEIRA E PELO CHATO.*	UNIDADE	618,00	3,840	2.373,12
	PINCEL PARA PINTURA, REF 815 N 14, CABO DE MADEIRA E PELO CHATO.				
228352	PINCEL PERMANENTE CAIXA C/12 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	CAIXA	618,00	24,040	14.856,72
	PINCEL PERMANENTE CAIXA C/12 UNIDADES - COTA PRINCIPAL				
	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO, CORES VARIADAS, PONTA CHANFRADA.				
228373	TELA PARA PINTURA, TAMANHO 50X70, PROFUNDIDADE 1,5 CM, ACABAMENTO EM TECIDO - CO	UNIDADE	151,00	21,590	3.260,09
	TELA PARA PINTURA, TAMANHO 50X70, PROFUNDIDADE 1,5 CM, ACABAMENTO EM TECIDO - COTA PRINCIPAL				
228375	TELA PARA PINTURA, TAMANHO 30X40, PROFUNDIDADE 1,5 CM, ACABAMENTO EM TECIDO - CO	UNIDADE	151,00	16,800	2.536,80
	TELA PARA PINTURA, TAMANHO 30X40, PROFUNDIDADE 1,5 CM, ACABAMENTO EM TECIDO - COTA PRINCIPAL				
228378	TESOURA MOLA ADAPTADA*	UNIDADE	182,00	13,430	2.444,26
	TESOURA MOLA ADAPTADA				
	MODELO ESCOLAR, COM LÂMINA COM AÇO INOX, ADAPTADA COM DISPOSITIVO DE AUTO ABERTURA, TAMANHO APROXIMADO DE 13CM, COM ADAPTADOR DE AUTO ABERTURA ENTRE 20 E 23CM DE COMPRIMENTO, CABO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES (LXAXC):17CMX4CMX26CM. CORES VARIADAS: AZUL, VERDE, PRETA E VERMELHA.				
228380	TESOURINHA SEM PONTA CX. C/ 20 UNIDADES	CAIXA	307,00	21,020	6.453,14
	TESOURINHA SEM PONTA CX. C/ 20 UNIDADES				
	TESOURA				
	PEQUENA SEM PONTA, AÇO INOXIDÁVEL E CABO PLÁSTICO, TAMANHO 14CM.				
234525	TINTA PARA TECIDO *	CAIXA	618,00	22,870	14.133,66
	TINTA PARA TECIDO TINTA PARA PINTURA EM TECIDO DE CORES VARIADAS DE 35 A 40ML, CONJ. COM 12 UNIDADE CORES VARIADAS				
240293	ALGODÃO CRÚ - LOTE 3	METRO	385,00	12,440	4.789,40
	ALGODÃO CRÚ				
	TECIDO CRU 100% ALGODÃO, LARGURA ACABADA DE 1,60M, PRÉ LAVADO, PESO FINAL ACABADO DE 150 GRAMAS POR METRO QUADRADO. A CONSTRUÇÃO TÉCNICA DO TECIDO DEVERÁ SER DE 60X54X20X16, SENDO (60 FIOS POR POLEGADA NO URDUME, 54 FIOS POR POLEGADA NA TRAMA, FIO TÍTULO EM NE 20/1 NO URDUME E FIO TÍTULO EM NE 16/1 NA TRAMA)				
240301	CADERNO DE DESENHO 48FLS LOTE 03	UNIDADE	929,00	5,520	5.128,08
	CADERNO DE DESENHO, ESPIRALADO, 48 FOLHAS, ISENTAS DE IMPRESSÃO, COM CAPA E CONTRACAPA DURA, ESPECIFICAÇÕES: - DIMENSÕES MÍNIMAS: 200 MM DE COMPRIMENTO X 140 MM DE ALTURA - MIOLO: PAPEL OFFSET, BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA 63G/M - CAPA E CONTRACAPA :DURA, GRAMATURA MÍNIMA 230G/M - ACABAMENTO: PLASTIFICAÇÃO - ESPIRAL: ARAME GALVANIZADO 0,80MM. NA QUARTA FACE DA CAPA DEVERÃO CONSTAR AS INFORMAÇÕES ABAIXO RELACIONADAS: - CADERNO DESENHO - 48 FOLHAS - FORMATO: 20 CM X 14 CM.				
240308	E.V.A 44 X 50CM - LOTE 03	PACOTE	2.237,00	23,730	53.084,01
	CORES VARIADAS PCT.C/20 UNDS FOLHA DE EVA FOLHA PAPEL EMBORRACHADO EVA, COMPRIMENTO 50CM, LARGURA 44CM, ESPESSURA 2MM, PADRÃO LISO, APLICAÇÃO EM CONFEÇÃO DE PAINÉIS.				
240310	E.V.A C/ GLITER 40 X 48CM LOTE 03	PACOTE	1.552,00	24,530	38.070,56
	CORES VARIADAS PCT.C/20UNDS - FOLHA DE EVA FOLHA PAPEL EMBORRACHADO EVA, COMPRIMENTO 48CM, LARGURA 40CM, ESPESSURA 2MM, PADRÃO COM GLITER, APLICAÇÃO EM CONFEÇÃO DE PAINÉIS.				
240311	E.V.A C/ ESTAMPA 40 X 48CM LOTE 03	PACOTE	1.552,00	23,320	36.192,64
	CORES VARIADAS PCT.C/20UNDS - FOLHA DE EVA, FOLHA PAPEL EMBORRACHADO EVA, COMPRIMENTO 48CM, LARGURA 40CM, ESPESSURA 2MM, ESTAMPAS DIVERSAS, APLICAÇÃO EM CONFEÇÃO DE PAINÉIS				
240312	FELTRO ROLO C/10M - LOTE 03	ROLO	120,00	12,490	1.498,80
	LARG.1,40M - METRO LINEAR TECIDO FELTRO LARGURA 1,40M.				
240313	FITA ADESIVA COLORIDA - LOTE 03	ROLO	369,00	7,900	2.915,10
	12MM X 10M (PCT C/ 10 UNIDADES) - FITA ADESIVA COLORIDA, ROLO COM 12MM X 10M (CORES VARIADAS).				
240314	FITA DE CETIM 4MM - LOTE 03	ROLO	151,00	8,920	1.346,92
	ROLO C/ 100 METROS - FITA DE CETIM, CORES VARIADAS, ROLO COM 100 METROS				
240315	FITA DE CETIM 7MM LOTE 03	ROLO	151,00	7,290	1.100,79
	ROLO C/ 100 METROS - FITA DE CETIM, CORES VARIADAS, ROLO COM 100 METROS				
240316	FITILHOS LOTE 03	ROLO	151,00	2,130	321,63



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

240317	CORES VARIADAS, ROLO COM 50MT. GIZ DE CERA CURTO LOTE 03	CAIXA	618,00	2,450	1.514,10
240318	TIPO JUMBO, COM 12(DOZE) CORES, COM COMPRIMENTO MÍNIMO APROXIMADO DE 10 CM, FORMATO TRIANGULAR OU REDONDO, À BASE DE CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, COMPONENTES TOTALMENTE ATÓXICOS, NÃO PERECÍVEL, ADEQUADO PARA CRIANÇA, NÃO DEVE ESFARELAR OU MANCHAR AS MÃOS. GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO LOTE03	UNIDADE	35,00	48,520	1.698,20
240319	GRAMPEADOR DE PRESSÃO DE ALVOS (TIPO TAPECEIRO), GRAMPO DE 106/4 A 106/14 MM, CORPO EM AÇO, CABO COM PROTEÇÃO DE MÃO, CONTROLE DE PRESSÃO, COM EXTRATOR DE GRAMPOS, GRAMPOS DE 4 A 14 MM. GRAMPO PARA TAPECEIRO 106/8 C/ 2,500 UNDS LOTE 03	CAIXA	307,00	10,840	3.327,88
240322	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, ALTURA DOS GRAMPOS: 8MM. PAPEL A3 (C/ 500FLS) CX.C/ 5 RESMAS LOTE 03	CAIXA	27,00	115,180	3.109,86
240323	PAPEL XEROGRÁFICO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 420MM, LARGURA 297 MM, COR BRANCA, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO DE TINTA. TAMANHO A3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIBRA LONGITUDINA, CAIXA CONTENDO 5 RESMAS DE 500 FOLHAS. PAPEL A4 RECICLADO (RESMA 500 FLS) LOTE 03	RESMA	369,00	16,970	6.261,93
240324	PAPEL 100% RECICLADO, FORMATO 210MM X 297MM, 75G/MY, COR CLARA, CONSTITUÍDO COM, PELO MENOS, 75% DE APARAS PRÉ-CONSUMO, ACONDICIONADOS EM RESMAS COM 500 FOLHAS, INDICADO PARA APLICAÇÃO EM IMPRESSORAS LASER E JATO DE TINTA PAPEL CAMURÇA PCT. C/25 FOLHAS LOTE 03	PACOTE	182,00	16,920	3.079,44
240326	CORES VARIADAS, PAPEL CAMURÇA, PAPEL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM NO MÍNIMO 25 FOLHAS, CORES VARIADAS PAPELÃO PARANÁ LOTE 03	PACOTE	120,00	11,050	1.326,00
240327	MED.80CM. X 100CM. PCT. C/100 FOLHAS PINCEL PARA TECIDO NÚMERO 20 LOTE 03	UNIDADE	1.241,00	5,910	7.334,31
240328	PINCEL CHATO COM A PONTA EM CERDAS NATURAIS E VIROLA EM ALUMÍNIO, INDICADO PARA PINTURAS EM TELA, PAINEL, TECIDO. PINCEL PARA QUADRO BRANCO LOTE 03	CAIXA	182,00	39,090	7.114,38
240329	AS CORES DA TINTA LÍQUIDA SERÃO: AZUL, PRETA, VERMELHA, LARANJA, VIOLETA E VERDE. OS QUANTITATIVOS DE CADA COR SERÃO DEFINIDOS NO MOMENTO DO PEDIDO, RECARREGAVEL, TINTA QUE APAGA FACILMENTE E DISSOLVE EM PÓ, SEM PROVOCAR MANCHA E COM POSSIBILIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DE PONTA, MEDINDO A MESMA 6 MM. ESPESSURA DA ESCRITA DE 2,3 MM. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. O PINCEL DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE PLÁSTICO RECICLADO. SIMILAR A PILOT V BOARD MASTER OU DE QUALIDADE SUPERIOR. CAIXA CONTENDO 12 UNDS TINTA GUACHE 15ML. PACOTE C/ 12 UNIDADES LOTE 03	PACOTE	743,00	5,790	4.301,97
240346	TINTA GUACHE SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES VARIADAS, FRASCO COM 15ML PAPEL MADEIRA (PARDO) C/ 100 FLS LOTE 03	PACOTE	307,00	62,050	19.049,35
240352	MED.66CM.X 96CM. PAPEL MADEIRA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, FOLHA DE 96 CM X 66 CM. PAPEL CARTÃO PCT. C/20 CORES VARIADAS..	PACOTE	743,00	17,200	12.779,60
240365	PAPEL CARTÃO, 48 X 66CM, 180G/MY, VÁRIAS CORES (PC. 20 UND) ALMOFADA PARA CARIMBO N 3 LT 01	UNIDADE	307,00	3,630	1.114,41
240366	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA: PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: N° 3, COR: PRETA, TIPO: ENTINTADA, COMPRIMENTO: 12 CM, LARGURA: 8 CM CADERNO DE PROTOCOLO CAPA DURA 100 FLS LT01	UNIDADE	89,00	7,760	690,64
240367	CADERNO DE PROTOCOLO SIMPLES, COM 100 FOLHAS E CAPA DURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 154X216MM CANETA PARA ESCREVER EM CD E DVD LT 01	CAIXA	151,00	24,250	3.661,75
240368	COM PONTA 0.1 COR PRETA, CX COM 12 UNIDADES. COLA BRANCA 90G LT 01	UNIDADE	2.112,00	2,490	5.258,88
240369	COLA, LÍQUIDA, PARA USO ESCOLAR, A BASE DE ÁGUA, LAVAVEL, ATOXICA, BICO ECONOMICO, SECAGEM NORMAL, ACONDICIONADA EM FRASCO, PESANDO NO MÍNIMO 90 GRAMAS, NA COR BRANCA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA CORRETIVO LÍQUIDO 18ML LT 01	UNIDADE	369,00	2,000	738,00
240370	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML. ELÁSTICO - LIGA ELÁSTICA LT 01	PACOTE	27,00	6,240	168,48
240371	MATERIAL LATEX, COR AMARELA, TAMANHO N.18, 1° QUALIDADE. PACOTE COM 100G ENVELOPE MEIO OFÍCIO 176 X 250MM CX.C/250 LT 01	CAIXA	58,00	59,830	3.470,14
240372	ENVELOPE MEIO OFÍCIO 176 X 250MM CX.C/250 UNDS NA COR OURO ENVELOPE OFÍCIO A3 C/250 UNDS NA COR OURO. LT 01	CAIXA	58,00	97,190	5.637,02
240373	EXTRATOR DE GRAMPO LT 01 EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.	UNIDADE	618,00	2,160	1.334,88
240374	FITA CREPE ESTREITA LT 01 FITA ADESIVA DE PAPELARIA, DE PAPEL CREPE TRATADO E ADESIVADO, ESPESSURA DE 0,15MM, LARGURA 18MM,	ROLO	743,00	2,920	2.169,56



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

240375	COMPRIMENTO DE 45M A 50M NA COR CREME, PARA USO GERAL. GRAMPEADOR TIPO ALICATE LT 01 GRAMPEADOR TIPO ALICATE, MATERIAL METAL CROMADO COM PEGADA EMBORRACHADA NAS DUAS EXTREMIDADES, ERGONÔMICO, ABERTURA DO PENTE ATRAVÉS DE BOTÃO TRASEIRO, CAPACIDADE DO TRILHO 100 GRAMPOS DE 26/6, FIXAÇÃO DE ATÉ 20 FOLHAS, 15,5 CM.	UNIDADE	151,00	30,480	4.602,48
240376	GRAMPO 23/1 COM 2.500 UNDS LT 01 GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, MEDINDO 23/1	CAIXA	307,00	9,050	2.778,35
240377	GRAMPO 26/6 COM 5000 UNDS LT 01 GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, MEDINDO 26/6.	CAIXA	307,00	5,100	1.565,70
240378	LIVRO ATA C/ 50 FOLHAS LT 01 LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 50 UN, GRAMATURA 56 G/ M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 206 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA FOLHAS	UNIDADE	151,00	7,930	1.197,43
240379	NUMERADAS E PAUTADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES PASTA C/ CANALETA A4 LT 01 CORES VARIADAS - MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL, NÃO ADERE AO IMPRESSO (ANTI ESTATICO), CAPACIDADE: ATÉ 30 FOLHAS DE 75G/M².	UNIDADE	120,00	3,250	390,00
240380	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA LT 01 PASTA SUSPENSÃO EM HORLE MARMORIZADO PLASTIFICADO. CAIXA COM 50 PASTAS, VISORES E GRAMPOS COMPLETOS. POSSUI 06 DIFERENTES FURAÇÕES PARA GRAMPO PLÁSTICO, PARA VISOR E ETIQUETA. ABAS COLADAS INTERNAMENTE. DIMENSÕES: 36 X 24 CM. GRAMATURA: 240G/M²	CAIXA	58,00	56,480	3.275,84
240381	QUADRO DE AVISO EM CORTIÇA LT 01 MOLDURA DE ALUMÍNIO COM DUPLA FACE. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 0,90 X 0,60M	UNIDADE	58,00	64,660	3.750,28
240382	RÉGUA PLÁSTICA 50CM LT 01 RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR TRANSPARENTE.	UNIDADE	1.863,00	2,850	5.309,55
240383	LÁPIS PLÁSTICO PRETO HB 144X1 LT 01 LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE.	CAIXA	743,00	33,900	25.187,70
240384	CHAVEIRO PLÁSTICO COM ETIQUETA LT 01 ORGANIZADOR DE CHAVES, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	58,00	32,350	1.876,30
				VALOR GLOBAL R\$	691.666,88

O presente Termo Aditivo objetiva o acréscimo no valor **R\$ 691.666,88** (seiscentos e noventa e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos) aditivo com acréscimo aproximado de 24,94%. O termo aditivo será amparado legalmente pelos art. 124 e 125 da Lei Federal nº 14.133 de 2021.

"Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: "

I - Unilateralmente pela Administração:

"(B) quando necessária à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta lei;"

125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa do aditivo contratual correrá pela seguinte dotação orçamentária exercício 2025: Atividade 1527.123611395.2.153 Manter as Unidades de Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de **R\$ 691.666,88**. Fonte: 15001.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em [3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 06 de maio de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CNPJ(MF) 28.559.363/0001-80
CONTRATANTE

WEK ENTREGAS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 11.566.218/0001-24
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. Eliete Canaã

2. Paulo Roberto

